

Số: 1108 /KH-UBND

Tây Ninh, ngày 02 tháng 4 năm 2025

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ Quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thông qua đối thoại nhằm phổ biến rộng rãi cho thanh niên những chủ trương, chính sách của Nhà nước về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, ứng dụng khoa học và công nghệ; lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ đạo ban hành các chính sách hỗ trợ, phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; giải đáp vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình thực hiện chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên.

#### 2. Yêu cầu

Trao đổi, đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, chân tình; nội dung đối thoại phải thiết thực, hiệu quả, giải quyết thỏa đáng nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên và đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

### II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI

1. Chủ đề đối thoại: "Thanh niên Tây Ninh gìn giữ, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa địa phương".

#### 2. Nội dung đối thoại:

- Định hướng xây dựng lối sống văn minh, văn hóa cho đoàn viên, thanh niên.

- Tầm quan trọng của việc gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong thời đại công nghệ số.

- Đề xuất các giải pháp để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của thanh niên đối với việc bảo tồn văn hóa.

- Các chương trình giáo dục, đào tạo nâng cao kiến thức về văn hóa địa phương cho thanh niên.

- Các vấn đề liên quan đến việc gìn giữ, trao truyền văn hóa tại địa phương.

- Phát huy giá trị văn hóa địa phương thông qua các hoạt động sáng tạo: ứng dụng công nghệ, sáng tạo nghệ thuật, phát triển du lịch, lễ hội...; Xây dựng các sản phẩm du lịch sáng tạo, mang đậm dấu ấn văn hóa địa phương.

- Chính sách hỗ trợ thanh niên trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa địa phương.

**3. Hình thức đối thoại:** Tổ chức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thời gian:**

Dự kiến trong tháng 6/2025 (*thời gian cụ thể có thông báo và Giấy mời sau*).

#### **2. Địa điểm:** Dự kiến tại Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ:** Dự kiến khoảng 50 người.

#### **1. Chủ trì đối thoại:** Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **2. Đại biểu mời dự:**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh;

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh;

- Thanh niên trực tiếp tham gia đối thoại với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (*do Tỉnh đoàn mời, số lượng khoảng 30 thanh niên*).

- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, ban liên quan thuộc Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn.

### **V. KỊCH BẢN ĐỐI THOẠI**

#### 1. Ôn định tổ chức;

#### 2. Văn nghệ chào mừng;

#### 3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

#### 4. Mời chủ trì đối thoại lên vị trí đối thoại và phát biểu khai mạc hội nghị.

#### 5. Thông tin kết quả công tác gìn giữ, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa địa phương trên địa bàn tỉnh (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo*);

6. Đại biểu thanh niên đặt câu hỏi;
7. Chủ trì điều hành, gợi ý trao đổi câu hỏi của thanh niên;
8. Phát biểu kết luận của chủ trì hội nghị.

*(Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp Sở Nội vụ chuẩn bị kịch bản chi tiết)*

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được sử dụng từ nguồn quản lý hành chính (nội dung kinh phí BCĐ phát triển thanh niên) đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán cho Sở Nội vụ năm 2025 tại Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 12/12/2024.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Nội vụ

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, trao đổi thống nhất với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp Tỉnh đoàn, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tốt hội nghị.
- Tham mưu giấy mời của UBND tỉnh gửi đại biểu tham dự.
- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh công bố, tuyên truyền kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
- Dự toán, thanh, quyết toán kinh phí hội nghị theo quy định.

### 2. Tỉnh đoàn

- Chịu trách nhiệm dẫn chương trình hội nghị đối thoại; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng nội dung kịch bản chi tiết của hội nghị đối thoại.
- Lựa chọn, phân bổ, triệu tập thanh niên tham dự đối thoại.
- Tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của đơn vị về kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên năm 2025.
- Đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn trực tiếp phụ trách kiểm duyệt câu hỏi trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh.

### 3. Văn phòng UBND tỉnh

Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất cần thiết tổ chức tốt hội nghị đối thoại (Hội trường, âm thanh, bảng tên chủ trì, khách mời...).

### 4. Các Sở, ban, ngành liên quan, Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

- Phối hợp tổ chức đăng tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử và các bản tin của đơn vị về việc tổ chức hội nghị đối thoại.
- Các đại biểu đại diện sở, ban, ngành tham dự hội nghị đối thoại chuẩn bị các nội dung trao đổi thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách để trực tiếp trao đổi với thanh niên

tại hội nghị khi được chủ trì hội nghị mời. Đồng thời gửi nội dung dự kiến trao đổi về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 08/4/2025.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch nêu trên để thực hiện./.

*Nơi nhận*

- Bộ Nội vụ;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- LĐVP, PNC;
- Báo Tây Ninh, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, VP.UBND tỉnh.

§

**Q. CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Hồng Thanh*

## **TỔNG HỢP CÂU HỎI ĐÓI THOẠI GIỮA CHỦ TỊCH UBND TỈNH VỚI THANH NIÊN TÂY NINH NĂM 2025**

---

**Câu 1.** Hiện nay, lực lượng nghệ sĩ trẻ, thanh niên của tỉnh nhà rất khao khát được cống hiến cho văn hoá, văn nghệ của địa phương, dù cho có đi học, đi làm xa mấy thì vẫn muôn về phục vụ quê hương mình nên rất mong UBND tỉnh cùng Tỉnh Đoàn thành lập lại Đoàn văn công Tây Ninh để các bạn trẻ được cống hiến bằng đam mê nghệ thuật, âm nhạc dân tộc mình một cách chuyên nghiệp? (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 2.** Bảo tàng tỉnh là nơi giới thiệu khái quát nhất về lịch sử - văn hóa của tỉnh, được biết bảo tàng tỉnh Tây Ninh lưu giữ nhiều hiện vật quý gắn liền với địa phương. Trong thời gian qua, nhận thấy bảo tàng chưa phát huy được hết vai trò, mong muốn trong thời gian tới bảo tàng tỉnh tổ chức các đợt trưng bày theo chuyên đề, đặc biệt là hướng tới sự kiện 190 năm thành lập tỉnh Tây Ninh để đoàn viên, thanh niên và cá nhân đến tìm hiểu, nghiên cứu và tiếp cận được các hiện vật xưa (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 3.** Hiện nay nhiều người trẻ ở Tây Ninh quan tâm đến nghiên cứu khoa học về bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa địa phương, UBND tỉnh có những chính sách hỗ trợ việc nghiên cứu, hay khen thưởng động viên gì đến người trẻ để ủng hộ, động viên? (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 4.** Hiện nay môn giáo dục địa phương được đưa vào giảng dạy phổ biến trong các trường học, nhưng phần nhiều các em được học lý thuyết ít được đi diễn dã thực tế. Chủ tịch UBND tỉnh có định hướng gì để các em học tốt môn giáo dục địa phương để góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa địa phương? (*Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 5.** Đồng chí có thể chia sẻ tầm nhìn của tỉnh về việc xây dựng Tây Ninh trở thành một điểm đến du lịch văn hóa hấp dẫn trong khu vực và quốc tế? Theo đồng chí, đâu là những giải pháp đột phá để thu hút thanh niên tham gia vào các hoạt động bảo tồn và phát huy văn hóa địa phương? (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 6.** Du lịch văn hóa cộng đồng hiện nay được rất nhiều các bạn thanh niên yêu thích khám phá, thực hiện. Lãnh đạo tỉnh có xem đây là một xu hướng tích cực của người trẻ, giới thiệu thêm về tiềm năng phát triển du lịch văn hóa cộng đồng của Tây Ninh? (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 7.** Đề xuất lãnh đạo tỉnh quan tâm xây dựng các sản phẩm văn hóa trên không gian mạng hấp dẫn và thu hút với thị hiếu của người dân, giới trẻ để

giáo dục, quảng bá hình ảnh, con người, quê hương Tây Ninh (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

**Câu 8.** Nghệ thuật truyền thống đang dần mai một trong giới trẻ. Tỉnh có những chương trình, chính sách nào để hỗ trợ các nghệ nhân, câu lạc bộ truyền thống trong việc truyền dạy và bảo tồn các loại hình nghệ thuật này? (*Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung tham mưu Chủ tịch trả lời*).

---